Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
6
/0

9
/2

0
2
5
 0

9
:1

6
:1

4
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.1

6
-0

0
2
4

INDICAÇÃO: 1575/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, a implantação de atividades
voltadas à saúde mental nas escolas
municipais, como rodas de conversa, oficinas
e atendimentos periódicos com psicólogos,
visando à prevenção de transtornos mentais
entre estudantes.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito, para que
sejam adotadas as providências necessárias para a implantação de atividades
voltadas à saúde mental nas escolas da rede municipal de ensino, incluindo rodas de
conversa, oficinas e atendimentos periódicos com psicólogos.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 16 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 16/09/2025
pelo CPF: ***.937.113-** no IP: 192.168.131.30

Josué Martins Ferreira
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

A implantação de atividades voltadas à saúde mental nas escolas municipais é
fundamental para prevenir transtornos mentais entre os estudantes. As rodas de
conversa, oficinas e atendimentos com psicólogos proporcionam um espaço seguro
para expressão de emoções, fortalecimento de habilidades socioemocionais e
identificação precoce de possíveis problemas. Investir na saúde mental dos alunos
contribui para o bem-estar individual e coletivo, promovendo um ambiente escolar
mais acolhedor e saudável.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11950

aLegisGov Pág. 1 de 1